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Lənkəranlı Lenin  
mükafatı laureatı
Görkəmli kinooperator Cavanşir 
Məmmədovla görüşün təəssüratı

Tanınmış kinorejissor və kinooperator, Azərbaycanın Xalq artisti, 
Türkmənistanın və Azərbaycanın Əməkdar incəsənət xadimi, Lenin mükafatı 
laureatı Cavanşir Musa oğlu Məmmədov 17 oktyabr 1915-ci ildə Lənkəranda 
dünyaya göz açmışdır. O, 1937-ci ildə Aşqabad Kino Texnikumunu, sonralar 
Ümumittifaq Dövlət Kinematoqrafiya İnstitutunu bitirmiş, əmək fəaliyyətinə 
Aşqabad kinostudiyasında başlamışdır. Aşqabadda işləyərkən ilk dəfə “Baba 
və nəvə” sənədli filminin çəkilişində iştirak etmişdir.

Görkəmli ekran ustası ilə görüşümüz 
1 -ci il yanvar günlərindən birində ol-
muşdur. Təbiətdə qış olsa da, hava müla-
yim idi. Söhbətə özü körpü saldı

– Kinorejissor kimi Lənkərana ilk dəfə 
1 6 -cu ilin avqust plenumundan sonra 
gəlmişəm, – dedi.– Onda Heydər Əliyev 
Azərbaycan K  MK-nın birinci katibi və-
zifəsinə təzəcə seçilmişdi. Heydər Əliye-
vin tapşırığı ilə Azərbaycanın iqtisadi və 
sosial həyatını əks etdirən sənədli filmlər 
çəkirdik. “Bakı”, “Lənkəran”, “Axtaran ta-
par”, “Səma altında şəhər”, “Azərbaycan 
dağlarında”, “Lahıc” və s. sənədli filmlər o 
günlərdən yadigardır.

Cavanşir Məmmədov azca sözünə 
ara verdi, sonra stəkandakı çaydan bir 
neçə qurtum aldı.  Fikir verirdik, əlində 
stəkan xəyala qapılmışdı. Onu öz alə-
mindən ayırmamaq üçün bir az əvvəl 
bizə verdiyi jurnalı vərəqləyirdik. Orada 
görkəmli ekran ustası haqqında geniş bir 
yazı verilmişdi. Məqalədə “Xəzər neftçilə-
ri haqqında dastan” və “Dəniz fatehləri” 
sənədli filmlərdən söhbət gedirdi. Bu film-
lərə görə Cavanşir Məmmədov 1 6 -cı 
ildə sovet kinosu tarixində Azərbaycan 
üzrə ilk dəfə, Lenin mükafatına layiq gö-
rülmüşdü.

Həmin filmlərə baxmaq bizə də nəsib 
olmuşdu. Filmlərdəki operator işi olduqca 

diqqətimizi cəlb etmişdi. Ona baxanlar 
mədəndə baş verən qəzanı heyrət və 
dəhşət içində izləyirlər. Hadisə belə təsvir 
olunmuşdur  buruq yıxılır. Tamaşaçılara 
bir anlıq elə gəlir ki, buruq ekranqarışıq 
üstlərinə aşacaq. 

Həmin filmlər barədə söhbət açanda 
Cavanşir Məmmədovun üzünə xoş bir 
təbəssüm yayıldı  

– Hər iki filmi sənədli ekran ustası R.
Karmen və S. Medinski ilə birgə çəkmiş-
dik, – dedi. – Ssenarist belə bir anı göz-
ləmədiyindən onu əsərə daxil etməmişdi. 
Burada hər şey təsadüfən baş verdi. Ya-
dımdadır, çəkiliş zamanı gözlənilmədən 
qazma buruğu yana əyildi. Nəticədə, 
qəza baş verdi. Neftçilər dərhal oranı tərk 
etdilər. Mən isə hadisə yerindən çəkilmə-
dim və həmin anı çətinliklə də olsa lentə 
aldım.

Cavanşir Məmmədov o dövrdə Mos-
kvada “Elmi-kütləvi filmlər” kinostudiya-
sında işləyirdi. Söhbət zamanı dedi ki, 
“Lənkəran” adlı sənədli film çəkmək fik-
rindədir. əkilişdən sonra Bakıya gedə-
cəyini, orada “ ovestin davamı” sənədli 
film üzərində işləyəcəyini bildirdi. Doğ-
rudan da, bir neçə il sonra Moskvada 
“Kino səyahətlər klubu”da həmin filmlərə 
baxmaq imkanı qazandıq. “ ovestin da-
vamı” 1 -ci ildə çəkilmiş “ ahid ailədə” 

sənədli filmin davamıdır. Sonrakı filmdə 
Neft Daşlarında yaşlı nəsli əvəz etmiş 
gənclərin həyatına daha geniş yer ayrıl-
mışdı. 

“Lənkəran” sənədli filmində isə  Azər-
baycanın bu əsrarəngiz guşəsinin florası 
və faunası ekran vasitəsilə canlandırılır. 
Ssenari müəllifi və operator Cavanşir 
Məmmədov tamaşaçıları Qızılağac və 
Hirkan qoruqlarına, eləcə də Xanbulan-
çay dəryaçasına səyahətə aparır. Həm-
yerlimizin vaxtilə çəkdiyi “Dənizdə şəhər”, 
“Abşeron işıqları”, “Qobustan”, “Xınalıq”, 
“Naxçıvan”, “Yesenin Bakıda”, “Şuşa”, 
“Nizaminin ətənində” və s. sənədli film-
lər ovaxtkı mərkəzi televiziya ekranların-
da dəfələrlə göstərilmişdir.

Yadımdadır, tanınmış ekran ustası 
Cavanşir Məmmədov söhbətində Böyük 

ətən müharibəsində lentə aldığı filmlərə 
də toxundu. Müharibə illərində o, Mərkə-
zi Sənədli Filmlər Studiyasında operator 
qrupunda fəaliyyət göstərib. Deyirdi ki, o 
qanlı-qadalı illərdə kino kamerası onun 
silahına çevrilmişdi. Qafqaz, Budapeşt, 

ena uğrunda döyüşlərin iştirakçısı ol-
muşdu. Müharibədəki fəaliyyətinə görə 
“Birinci dərəcəli Böyük ətən müharibə-
si”, “Qırmızı ulduz” ordenləri və medallar-
la təltif edilmişdi.

 hissəli “Böyük ətən müharibəsi” 
sənədli filmlərinin çəkilişində Cavanşir 
Məmmədov xüsusi fəallıq göstərmişdir. 
Bu filmlər  kinooperator-döyüşçü-
nün məhsuludur. O, müharibədən  
 kinooperatorun qayıtmadığını təəssüf 
hissi ilə bildirirdi.

Cavanşir Məmmədov  il Birmada ça-
lışıb və orada “Birmada 1  gün” sənədli 
televiziya filmi yaradıb.

Kino sənətimizin görkəmli ustaların-
dan biri Cavanşir Məmmədov 1 -ci il 
sentyabrın -da Moskvada vəfat edib. 
İllər arxasından boylananda çox şey xa-
tırlanır. Ciddilik yağan sifətində işıltılar 
oynaşır, üz-gözünə yayılan xoş təbəs-
süm qəlbinə axır, adama yaxın, doğma 
hisslər aşılayırdı. O, Lənkəranda çoxdan 
olmamışdı. Doğmaları, dostları həyatda 
olmasa da onları unutmamışdı. 

Lənkəranda olduğu günlərdə Xəzərin 
sahilinə çıxdıq. iskin yağış ara vermir-
di. O, gözlərini dənizdən ayırmadan, nə-
dənsə, fikrə dalmışdı. Şübhəsiz, uşaqlıq 
illəri, keçmişdə qalan xatirələr gözlərinin 
önündə canlanırdı
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Diaspor gənclərinin  
növbəti görüşləri

Naxçıvanda təşkil edilmiş IV Diaspor Gəncləri Düşərgəsinin iştirakçıları 
6-cı günün panel müzakirələrdə AMEA-nın Akademik Ziya Bünyadov adına 
Şərqşünaslıq İnstitutunun əməkdaşı, professor Solmaz Tohidinin, İrəvan 
xanının Almaniyada yaşayan varisi Əmir Əli Sərdari İrəvaninin, tanınmış alman 
alimi, nəsimişünas Miçael Hessin məruzələrini dinləyiblər.

Günün ikinci yarısında ətən müha-
ribəsinin Naxçıvandan olan iştirakçıları, 
şəhid ailələri ilə “Qarabağ fatehləri” möv-
zusunda görüş keçirilib. Diaspor gəncləri 
vətənpərvərliklə bağlı tədbirlərin keçi-
rilməsinin önəmini vurğulayaraq şəhid 
ailələrinə və qazilərə ehtiramlarını bildi-
riblər, təmsilçiləritəşkilatçılara təşəkkür 
ediblər. Sonra iştirakçılar “Model nited 

Nations” simulyasiyası – Dünyada silah-
lı münaqişələrin ətraf mühitə təsirləri və 
onların aradan qaldırılması üçün birgə 
səylər barədə məlumat alıblar. 

Gənclər üçün ayrılan asudə vaxtda 
“Bəxt üzüyü”  filmi nümayiş etdirilib, əy-
ləncə və komanda oyunları olub. 

al  əzeti

Xilaskar türk zabitnə ehtiram
Ordubad rayonunun Anaqut kəndində 1918–1920-ci illərdə erməni 

quldurlarına qarşı mübarizədə şəhid olan Həsən Bəşir Türkoğlunun xatirəsini 
əbədiləşdirmək məqsədilə bulaq-abidə inşa edilib. 

Bulaq-abidənin açılış tədbirində Nax-
çıvan Muxtar Respublikasında Azərbay-
can Respublikası rezidentinin səla-
hiyyətli nümayəndəsinin müavini Samir 
Seyidəhmədli, Ordubad Rayon İcra Ha-
kimiyyətinin başçısı Rəcəb Rəhimli və 
Türkiyə Respublikasının Naxçıvan Mux-
tar Respublikasındakı baş konsulu Asip 
Kaya çıxış ediblər. 

Bildirilib ki, 1 1 –1 -ci illərdə er-
məni daşnakları Azərbaycanın başqa 
bölgələrində olduğu kimi, Naxçıvanda 
da türk-müsəlman əhalisinə qarşı qan-
lı  cinayətlər törədiblər. Belə dəhşətli 
günlərdə türk ordusu qardaş harayına 
yetib.  Kazım Qarabəkir paşanın başçı-

lığı altındakı  Qafqaz ordusunun 1 -ci 
süvari alayının tağımı yerli özünümüdafiə 
üzvləri ilə birlikdə kəndlərimizdə soyqı-
rımı faciələrinin qarşısının alınmasında 
ölüm-dirim savaşına girib, bizimlə birlikdə 
şəhidlər veriblər. 

Türk ordusunun belə qəhrəman za-
bitlərindən biri də Həsən Bəşir Türkoğ-
ludur. O, bu döyüşdə xüsusilə fərqlənib, 
düşmən mövqelərinin darmadağın edil-
məsində xüsusi qəhrəmanlıq nümayiş et-
dirib. Həsən Bəşir 1 1 -ci ildə Ordubad 
rayonunun Dırnıs kəndi uğrunda gedən 
döyüşlərdə qəhrəmancasına şəhid olub 
və bu kənddə dəfn edilib.

al  əzeti

lkəmizdə turizmin inkişafı ilə 
ba lı qazandı ı u urlar a ıvanı 
da eniş əhatə edir  ədim di arın 
nadir tari i və təbiət abidələri da i-
li və arici turizm ü ün cəldedici 
ünvanlardır

Azərbaycan Respublikasının 
 rezidenti İlham Əliyevin  iyun -
cü il tarixli sərəncamı ilə təsdiq edilmiş 
“Naxçıvan Muxtar Respublikasının sosi-
al-iqtisadi inkişafına dair – -ci 
illər üçün Dövlət roqramı”ında muxtar 
respublikada turizmin inkişafı da prioritet 
istiqamət olaraq qəbul edilmişdir. roq-
ramda turizm və rekreasiya zonalarının 
yaradılması, sağlamlıq turizminin im-
kanlarının genişləndirilməsi, qış və kənd 
turizminin, ekoturizmin inkişaf etdirilməsi 
qarşıya məqsəd qoyulmuşdur.

Naxçıvan Muxtar Respublikasının 
turizm potensialı zəngindir. Bölgənin tu-
rizm ehtiyatlarından bəhs edərkən ilk 
ağıla gələn bu regionun təbiət və tarixi 
abidələridir. Buradakı tarixi abidələrin 
hər biri turizm üçün potensial mənbə 
sayılmaqla yanaşı, qədim diyarın təbiəti 
də özünəməxsusluğu ilə seçilir. Nəzərə 
alaq ki, zəngin ekoloji sistemə malik Nax-
çıvanda ekoturizmin onlarla növü var ki, 
onlardan hər biri turizm üçün maraqlı ob-
yekt rolunda çıxış edə bilər. Belə obyekt-
lərdən biri də muxtar respublikamızda 
mövcud olan hidroloji abidələrdir. 

Hidroloji abidələr ekoturizmdə, 
əsasən, təbiət abidələri sisteminə daxil 
olan abidələrdir. Lakin müasir dövrdə 
dünyada turizmin inkişafı yönündə atılan 
addımlar elə bir səviyyəyə çatıb ki, “təbii 
yoxdursa, oxşarını yarat” məntiqi ekotu-
rizmi də öz ağuşuna alıb. Məsələn, hazır-
da bir çox ölkələrdə ada turizmində süni 
adalardan istifadə daha çoxluq təşkil edir 
və yaxud isti ölkələrdə turistlərə “qış fəsli 
kompleksləri” yaratmaq yeni ideya deyil. 

Turistlər üçün mövcud şəraitin yara-
dılması heç də həmişə təbiilik tələb etmir. 
Əsas odur ki, turist onun istifadəsinə ve-
rilmiş şəraitdən yararlana bilir və ondan 
razıdır. Bu nöqteyi-nəzərdən muxtar res-
publikada mövcud olan təbii su ehtiyat-
larının əksəriyyətinin turizm sektoruna 

hidroloji abidə kimi təqdim olunmasını 
daha düzgün hesab etmək mümkündür. 
Ölkəmizin digər bölgələri ilə müqayisədə 
Naxçıvanın su ehtiyatları az olsa da, bu 
ehtiyatların maraqlı coğrafi məkanlarda 
yerləşməsi onların gözəlliyini daha da ar-
tırır. Bunlardan bir neçəsinə nəzər salaq. 

Şərur rayonu ərazisində yerləşən Ar-
paçay Su Anbarı Azərbaycanda iri irriqa-
siya qurğularından sayılır. Bu su anbarı 
1 -ci ildə istifadəyə verilib. Su anbarı-
nın sahəsi 6,  kvadratkilometrdir. Araz 
çayının sol qolu hesab edilən çayın üs-
tündə 6  metr hündürlükdə tikilmiş bənd  
anbara 1  milyon kubmetr suyun yığıl-
masına imkan verir. Bu su ehtiyatından 
Sədərək, Şərur və Kəngərli rayonunun 
ərazilərində yerləşən əkin sahələrinin su-
varılmasında istifadə olunur. 

Bu hidroloji abidə yerləşdiyi mövqeyə 
görə su anbarının qərb hissəsi dağ ya-
macları ilə sərhəddir, əks tərəfdən isə 
Arpaçay boyunca yerləşən kəndlərə av-
tomobil yolu uzanır  çox cəlbedici mən-
zərəyə sahibdir və burada müxtəlif turizm 
növlərinin inkişafı üçün əla imkanlar var. 
Ən əsası isə su anbarının qərb hissəsi 
boyunca uzanan yüksək dağ yamacla-
rı günün müəyyən hissəsindən sonra 
Günəş şüalarının qarşısını kəsərək qız-
mar yay günlərində ətrafa təbii sərinlik 
bəxş edir.

Batabat Su Anbarı isə Şahbuz rayo-
nunun ərazisində, Naxçıvançayın hövzə-

sində yerləşir. Bu hidroloji abidə eyniadlı 
 su hövzəsindən ibarətdir. mumi su 

tutumu, təqribən,  milyon kubmetrdir. 
Məşhur “ zən ada” da burada yerləşir. 
“ zən ada” sfaqnum mamırlarından və 
onun üzərində bitən örtüklərdən forma-
laşıb. Küləyin istiqamətindən asılı olaraq 
ada öz yerini dəyişir. Göldə yaşayan qiy-
mətli qızıl və gümüşü ilişkən balıq növü 
bu ərazidə balıq ovu idmanına şərait ya-
radır. Eyni zamanda, ada göldəki suyun 
tam axıdılmasına mane olduğundan ba-
lıqlar burada qışda da qala bilirlər. Torfun 
altındakı münbit şərait hesabına çoxalan 
külli miqdarda onurğasızlar balıqların bol 
qidasını təmin edir. 

Muxtar respublikada əhəmiyyətli su 
ehtiyatına malik hidroloji qurğulardan biri 
də Heydər Əliyev Su Anbarıdır. Babək 
rayonunun ayxır kəndi yaxınlığında, 
Şahbuz rayonu ərazisində yerləşən su 
anbarı dəniz səviyyəsindən 1  metr 
hündürlükdə yerləşir. mumi həcmi 1  
milyon kubmetrə malik su anbarı -
ci ildə istifadəyə verildikdən sonra  Şah-
buz, Culfa, Babək rayonlarının suvarma 
suyuna olan tələbatı xeyli yaxşılaşdırılıb, 
ümumilikdə, anbar vasitəsilə bu gün 1  
min hektara yaxın əkin sahəsi suvarılır. 
Son illərdə burada müxtəlif balıq növləri-
nin çoxaldılmasına diqqət artırılıb.

Babək rayonu ərazisində yerləşən 
zunoba Su Anbarı isə son dövrlərdə 

burada aparılan quruculuq tədbirləri 

çərçivəsində daha böyük imkanlar əldə 
edib. Belə ki, bu ərazidə əhalinin istirahə-
ti üçün çimərlik kompleksi yaradılıb, ma-
ğaza, kafe, yeməkxana fəaliyyət göstərir. 
Muxtar respublikada balıq ehtiyatlarının 
zənginləşdirilməsinə öz töhfəsini verən 
bu su anbarının ətrafında əhalinin isti-
rahəti üçün yeni infrastrukturun yaradıl-
ması bu hidroqurğunun imkanlarını daha 
da artırıb.  

Qədim diyarın hidroloji abidələrinə 
Ordubad rayonu ərazisində də rast gəl-
mək mümkündür. Belə ki, əngəzur dağ 
silsiləsinin cənub yamacında, dəniz sə-
viyyəsindən 6  metr yüksəklikdə yer-
ləşən Göygöl həm qədimliyinə, həm də 
yerləşdiyi coğrafi əraziyə görə digərlə-
rindən fərqlənir. “Kitabi Dədə-Qorqud”da 
adıçəkilən Göygölün, deyilənlərə görə, 
əvvəllər həcmi böyük olub, ancaq zaman 
keçdikcə onu əhatə edən dağların aşın-
ması nəticəsində gölün  sahəsi kiçilib.

Naxçıvan Muxtar Respublikasının ən 
hündür dağ gölü sayılan Göygölün uzun-
luğu, təxminən, 11, eni 1 , dərinliyi 
isə  metrdir. Su tutumu 1  kubmetrdir. 
Buzlaq mənşəli olan bu gölü bəzən “dörd 
fəsil” gölü də adlandırırlar.  ünki yay ay-
larında, xüsusən də avqust ayında gölün 
bir tərəfində qar olanda digər tərəfində 
çiçək açır, digər tərəfdə isə çiçəklərin 
ləçəkləri tökülür.  Yaradanın Naxçıvana 
bəxş etdiyi bu gözəl təbiət nümunəsi dağ 
və piyada turizminin inkişafında əvəzo-
lunmaz imkanlara malikdir.

Ordubad torpağında digər əsrarən-
giz hidroloji abidə əzməri kəndi yaxın-
lığında yerləşən eyniadlı şəlalədir. Şəlalə 

əngəzur silsiləsinin Ordubad rayonu 
ərazisində yerləşən Ayıçınqılı aşırımın-
dan  metr hündürlükdən başlayan 
eyniadlı əzməri çayının üzərində yer-
ləşən təbiət abidəsidir. Yuxarı axarlar-
da kanyonvarı dar, kaskadlı dərələrdən 
keçən, əsasən, bulaq və qar suları ilə 
qidalanan və əzməri çayının qolu olan 
Ayıçınqılı çayının ənəndçaya töküldüyü 
yerin yaxınlığında, dəniz səviyyəsindən 

 min 161 metr hündürlükdə gur şəlalə 
yaradır. 

əzməri şəlaləsi su sərfi, axının sürə-
ti, enerji ehtiyatı ilə fərqlənir. Karbonatlı 
süxurlar üzərində şəlalənin nisbi hün-

dürlüyü, təxminən,  metrdir. əzməri 
kəndindən –  kilometr aralıda yerləşən 
bu ecazkar təbiət abidəsini görmək üçün 
Naxçıvanın bütün bölgələrindən hər il 
buraya xeyli insan gəlir. əzməri şəlaləsi 
zəngin enerji ehtiyatına malikdir. Şəlalə-
nin ortaillik su sərfi 1,  kubmetr saniyə-
dir. Yayın əvvəllərində su sərfi  kub-
metr saniyəni ötür. Onu da qeyd edək ki, 

əzməri çayının üzərindəki eyniadlı bö-
yük şəlalədən başqa, bir neçə xırda şə-
lalə də mövcuddur. Bu şəlalələr ərazidə 
olduqca gözəl bir mənzərə yaratmaqla 
yanaşı, həm də burada turizm potensialı-
nın olmasından xəbər verir.

mumiyyətlə, muxtar respublikada 
ekoturizmin inkişafına imkan verən xeyli 
sayda hidroloji abidələr vardır. Hələ biz 
bura regionda mövcud olan mineral su 
yataqlarını, tarixi abidələrimiz sayılan 
kəhrizləri aid etmirik. Bu sadaladıqlarımı-
zın hər biri turizmin inkişafında bu və ya 
digər istiqamətlər üzrə mühüm rol oyna-
yacaq obyektlərdir. İnanırıq ki, yuxarıda 
adıçəkilən Dövlət roqramının uğurlu 
icrası yaxın gələcəkdə bu hidroloji abi-
dələrin də turizmə faydasını ön plana 
çıxaracaq.

əbuhi Ə Ə V, 
al  əzeti

a ıvan
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